
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2021-47 del 25/01/2021

Oggetto Attivazione  della  copertura  assicurativa  di  responsabilità 
civile auto per n. 9  auto concesse  in comodato d’uso alle 
Guardie Ecologiche Volontarie

Proposta n. PDTD-2021-33 del 20/01/2021

Struttura adottante Direzione Amministrativa

Dirigente adottante Manaresi Lia

Struttura proponente Servizio Acquisti e Patrimonio

Dirigente proponente Bortolotti Elena

Responsabile del procedimento Bortolotti Elena

Questo giorno 25 (venticinque) gennaio 2021 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, il Direttore 

Amministrativo, Dott.ssa Manaresi Lia, ai sensi del Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di 

gestione  delle  risorse  dell’Agenzia,  approvato  con D.D.G.  n.  114 del  23/10/2020 e  dell’art.  4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione Amministrativa. Attivazione della copertura assicurativa di         

responsabilità civile auto per n. 9 auto concesse in comodato d’uso alle Guardie             

Ecologiche Volontarie. 

RICHIAMATI: 

- la D.D.G. n. 139 del 30/12/2020 "Direzione Amministrativa. Servizio Amministrazione,          

Bilancio e Controllo Economico. Approvazione del Bilancio Pluriennale di Previsione          

dell’Agenzia per la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna per il          

triennio 2021-2023, del Piano Investimenti 2021-23, del Bilancio economico preventivo          

per l’esercizio 2021, del Budget Generale e della Programmazione di Cassa 2021”; 

- la D.D.G. n. 140 del 30/12/2020 "Direzione Amministrativa. Servizio Amministrazione,          

Bilancio e Controllo Economico. Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei           

budget di esercizio e investimenti per l’anno 2021 ai centri di responsabilità dell’Agenzia             

per la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna"; 

- il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione dell’Agenzia approvato con D.D.G.            

n. 111 del 13/11/2019 e revisionato con D.D.G.  n. 114 del 23/10/2020; 

- il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture di Arpae              

approvato con D.D.G. n. 109 del 31/10/2019; 

- il D. Lgs. n.50/2016 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e               

s.m.i.;  

- il D.L 16 luglio 2020 n. 76 recante “ Misure urgenti per la semplificazione e               

l’innovazione digitale” convertito con modificazioni dalla legge 11 settembre 2020 n.           

120; 

VISTO: 

- la D.D.G. n. 73 del 4/07/2019 in cui si è preso atto che la Regione Emilia Romagna,                 

con D.G.R. n. 948 del 18/06/2019, ha concesso un finanziamento ad Arpae            

finalizzato all’acquisto e alla successiva messa a disposizione dei raggruppamenti          

provinciali delle Guardie Ecologiche Volontarie (nel prosieguo GEV), di automezzi          

utili all’espletamento del servizio volontario di vigilanza ecologica; 

- la D.D.G. n. 28 del 5/03/2020 con cui sono stati assunti i provvedimenti conseguenti              

all’acquisto da parte di Arpae dei suddetti mezzi, tra cui l’approvazione dello schema             

di comodato d’uso delle autovetture e le disposizioni in merito alle necessarie            

coperture assicurative; 



- la determina n. 221 del 9/03/2020 con la quale ARPAE ha affidato i “Servizi              

assicurativi di responsabilità civile auto” per 17 autoveicoli assegnati in comodato alle            

G.E.V., corrispondenti ai finanziamenti ricevuti per gli anni 2019 e 2020, alla società             

UnipolSai Assicurazioni s.p.a., con sede in Bologna alla via Stalingrado n. 45 C.F.             

00618570012/P.I. 03740611207 , tramite l’Agenzia Assicoop Bologna Metropolitana        

s.p.a. con sede in via del Gomito n. 1 Bologna - C.F. 01097280372; 

- la polizza n. 118709269 sottoscritta con UnipolSai Assicurazioni s.p.a., in attuazione           

della citata determina n. 221/2020, per la copertura assicurativa delle auto assegnate            

alle G.E.V., per il periodo compreso da marzo 2020 al 31/10/2021, data di naturale              

scadenza delle polizze Arpae per la Responsabilità civile auto; 

PREMESSO: 

- che con D.D.G. n. 118 del 4/11/2020 è stata approvata la graduatoria per la messa a                

disposizione dei Raggruppamenti provinciali GEV dei mezzi utili all’espletamento del          

servizio volontario di vigilanza ecologica, comprendente ulteriori 9 Panda finanziate          

per l’anno 2021; 

- che con determina n. 714/2020 sono state acquistate da Arpae, in adesione a             

Convenzione Intercent-er “Automezzi a ridotto impatto ambientale 6”, tra l’altro, n. 9            

FIAT PANDA 1.2 EASY POWER GPL per le GEV, corrispondenti al finanziamento            

ricevuto a tale scopo per l’anno 2021; 

- che per gli autoveicoli di nuova acquisizione e assegnati in comodato d’uso alle GEV              

a partire dall’anno 2021, occorre provvedere alla copertura assicurativa sulla          

responsabilità civile verso terzi, ai sensi dell’art. 193 del “Nuovo codice della strada"             

(D.Lgs. 30 aprile 1992 n. 285 e smi); 

- che Arpae intende assicurare i suddetti autoveicoli in nome e per conto dei             

Raggruppamenti delle Guardie Ecologiche volontarie dell’Emilia Romagna, a cui         

competerà la gestione dei sinistri; 

- che ai sensi dell’art. 14 della polizza 118709269, l'assicurazione di responsabilità           

civile auto è stata redatta nella forma del c.d. “Libro matricola” costituito da un elenco               

in cui sono iscritti i veicoli da assicurare inizialmente e a cui, a seguito di specifica                

richiesta, vengono aggiunti ulteriori veicoli la cui copertura è assicurata alle           

medesime condizioni di polizza; 

- che per i veicoli inclusi successivamente alla stipula della polizza, le garanzie            

assicurative decorrono dalla data e ora richiesti dal Contraente, purché non           

antecedenti la data e l’ora di ricevimento della comunicazione da parte della Società             



assicuratrice; 

- che si ritiene opportuno attivare, oltre alla RCA obbligatoria, le garanzie assicurative            

di incendio/furto/rapina, eventi naturali, eventi socio politici e garanzie accessorie ai           

seguenti costi quantificati in sede di affidamento del servizio:  

 

 

- che è, pertanto, possibile attivare la copertura assicurativa a decorrere dalla data di             

attivazione (presumibilmente dal 1 febbraio 2021) e sino al 31 ottobre 2021, data di              

naturale scadenza della polizza, per le suddette 9 auto mediante la polizza di             

responsabilità civile auto n. 118709269 sottoscritta con UnipolSai Assicurazioni         

s.p.a.; 

- che gli oneri derivanti dal contratto assicurativo, quantificati per 9 mesi in un importo              
di Euro 541,35 per singola auto, saranno trattenuti da Arpae sul contributo annuale             
concesso dalla Regione Emilia-Romagna all’Agenzia per far fronte alle spese          
sostenute nell’anno per la gestione del servizio volontario di vigilanza ecologica e            
destinato ai Raggruppamenti; 

 RITENUTO, per tutto quanto in premessa esposto: 

- di assicurare, ai sensi della polizza assicurativa n. 118709269 di responsabilità civile            

auto, sottoscritta con UnipolSai Assicurazioni s.p.a- Agenzia Assicoop Bologna         

Metropolitana con sede in Bologna alla via del Gomito n. 1 - C.F.01097280372, di cui               

alla determina n. 221 del 9/03/2020, le 9 auto FIAT PANDA 1.2 EASY POWER              

GPL acquistate da Arpae Emilia Romagna e concesse in comodato d’uso gratuito alle             

G.E.V., dalla data di attivazione (presumibilmente dal 1 febbraio 2021) e fino al             

31/10/2021 per l’importo complessivo di euro 4.872,87 (oneri compresi) - CIG n.            

82277623FE; 

ATTESTATO: 

- ai fini dell’art. 9 del d.l. n. 78 dell’1 luglio 2009 “Tempestività dei pagamenti delle               

 

Premio 

annuale 

per 

singola 

auto 

RCA Incendio

/Furto/R

apina 

Eventi 
socio 
politici 

Eventi 
naturali 

Garanzie 
accessori
e 

TOTALE 
annuo 

497,50 104,68 20,95 31,41 67,37 721,91 



pubbliche amministrazioni” (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), che il            

presente atto è assunto nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n.                

99/2009, confermate con riferimento alla programmazione di cassa nell’Allegato A          

della D.D.G. n. 139 del 30/12/2020; 

SU PROPOSTA: 

- della dott.ssa Elena Bortolotti, Responsabile del Servizio Acquisti e Patrimonio, la           

quale ha espresso il proprio parere favorevole di regolarità amministrativa del           

presente atto; 

DATO ATTO: 

- che Responsabile Unico del Procedimento, nominata con determina n. 221/2020 è la            

dott.ssa Elena Bortolotti, Responsabile del Servizio Acquisti e Patrimonio;  

- del parere di regolarità contabile espresso dal Servizio Bilancio nella persona del dott.             

Antenucci Alessandro, titolare dell’incarico di funzione dell’Unità Budget, Controllo         

economico e Fatture/Fornitori; 

  DETERMINA 

1. per tutto quanto in premessa esposto, di assicurare, nell’ambito del contratto           

assicurativo n. 118709269 di responsabilità civile, approvato con determina n. 221 del            

9.03.2020, CIG n. 82277623FE, stipulato con UnipolSai Assicurazioni s.p.a-         

Agenzia Assicoop Bologna Metropolitana con sede in Bologna alla via del Gomito n.             

1 - C.F.01097280372, 9 auto FIAT PANDA 1.2 EASY POWER GPL acquistate da             

Arpae Emilia Romagna e da concedere in comodato d’uso gratuito alle G.E.V.,            

secondo quanto previsto dalla D.D.G. n. 118 del 4/11/2020; 

2. di dare atto che la copertura assicurativa avrà durata dalla data di attivazione             

(presumibilmente 1.02.2021) e fino al 31/10/2021 per l’importo complessivo di euro           

4.872,87   (oneri compresi);  

3. di dare atto che l’importo complessivo di euro 4.872,87 (oneri compresi) avente             

natura di “Servizi Assicurativi” PNC 20 GEV, è a carico dell’esercizio 2021,            

compreso nel budget annuale 2021 e nel bilancio preventivo pluriennale 2020-2022           

con riferimento al centro di responsabilità “Direzione Generale”; 

4. di dare atto che, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., il presente                

provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione sul profilo del committente,           

alla sezione “Amministrazione trasparente”. 



 

Il Direttore Amministrativo 

dott.ssa Lia Manaresi 

 

 

 

 

 



N. Proposta:   PDTD-2021-33   del    20/01/2021

Centro di Responsabilità:   Direzione Amministrativa

OGGETTO:   Attivazione della copertura assicurativa di responsabilità civile auto 
per n. 9  auto concesse  in comodato d’uso alle Guardie Ecologiche 
Volontarie

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  del  Servizio 

Amministrazione,  Bilancio  e  Controllo  economico,  esprime  parere  di  regolarità 

contabile  ai  sensi  del  Regolamento Arpae  per l’adozione  degli  atti  di  gestione delle 

risorse dell’Agenzia.

Data  20/01/2021
Il Responsabile del Servizio 

Amministrazione, Bilancio e 
Controllo economico


